
Город Губкинский    Ямало-Ненецкий автономный округ

Спецвыпуск. Официальная информация

22 декабря22 декабря 2023 года    № 51 (804)    

16+

Спецвыпуск на сайте:  
www.vektor-tv.ru

Официально

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 декабря 2023 года    № 2883

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным 
бюджетным учреждением «Автодорсервис» города Губкинский

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Городской Думы 
города Губкинского от 18 декабря 2012 года № 212 «Об утверждении Порядка принятия решений 
об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений города 
Губкинского», Администрация города Губкинского п о с т а н о в л я е т :

1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреж-
дением «Автодорсервис» города Губкинский согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Губкинского:
2.1. от 22 ноября 2022 года № 2299 «Об установлении тарифов на платные услуги, предоставля-

емые муниципальным бюджетным учреждением «Автодорсервис» города Губкинский»;
2.2. от 04 июля 2023 № 1311 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Губкинского от 22 ноября 2022 года № 2299 «Об установлении тарифов на платные услуги, 
предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением  «Автодорсервис».

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Губкинского обе-
спечить контроль за организацией и качеством предоставления платных услуг.

4. Сектору цен и тарифов отдела экономического анализа и прогнозирования управления 
экономики Администрации города  осуществлять контроль за соблюдением дисциплины цен 
муниципальным бюджетным учреждением «Автодорсервис» города Губкинский.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации города по экономике.

  ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ

  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА    М.А. ГУРИН

Приложение 
к постановлению

Администрации города Губкинского
от «18» декабря 2023 года № 2883

Тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным 
бюджетным учреждением «Автодорсервис» города Губкинский 

№ 
п/п

Наименование услуг
Ед. измере-
ния

Тариф, (руб.) 
без НДС

Прочие услуги

1.
Сбор и транспортирование отходов  IV и  V класса опасности 
за исключением ТКО

м3/тонна 422,78/845,56

2.
Сбор и транспортирование отходов  IV и  V класса опасности 
за исключением ТКО с микрорайона Пурпе

м3/тонна 448,29/896,59

3.
Сбор и транспортирование отходов  IV и  V класса опасности 
за исключением ТКО с микрорайона Пурпе-1

м3/тонна 739,87/1479,73

4.
Размещение  отходов  IV и  V класса опасности за исключе-
нием ТКО на территории полигона ТБО и ТПО МО г.Губкинский

м3/тонна 323,72/647,44

5.
Приём и складирование снега на территории полигона ТБО 
и ТПО МО г.Губкинский

м3 21,15

6.
Предоставление бункера для сбора крупногабаритного му-
сора (8 м3)

бункер/ме-
сяц

10 537,98

7.

Обеспечение надлежащего содержания мест общего пользо-
вания и прилегающей территории лодочной станции при пре-
доставлении мест на размещение объекта (контейнера) на ло-
дочной станции г.Губкинского

м2/месяц 22,06

8.
Предоставление парковочного места для легкового  авто-
транспорта на специализированной  стоянке по адресу: 
г.Губкинский, промзона, панель № 6

парковоч-
ное место/
сутки

137,50

9.
Изготовление регистрационного государственного знака 
транспортного средства

штука 1 689,00

10.
Предрейсовый (послерейсовый) медицинский осмотр во-
дителей 

м е д и ц и н -
ский осмотр

113,69

11.
Предрейсовый (послерейсовый) технический осмотр и вы-
пуск автотранспорта на линию

1 техниче-
ский осмотр

523,86

12.

Обеспечение надлежащего содержания мест общего пользова-
ния и прилегающей территории при предоставлении мест на 
размещение не капитального объекта (контейнера) на земель-
ном участке в городском округе город Губкинский (микрорайо-
ны Пурпе, Пурпе-1)

м2/месяц 29,99

13.
Предоставление парковочного места 
в здании Центра инструментального контроля автомоби-
лей для:

13.1. легковых автомобилей (габариты до 6 000 мм)
1 место/сут-
ки

458,99

13.2. микроавтобусов (габариты 6 001 - 7 000 мм)
1 место/сут-
ки

544,10

13.3.
грузовых автомобилей, автобусов (габариты свыше 7 000 
мм)

1 место/сут-
ки

615,69

14. Изготовление рукава высокого давления:

14.1. D 06 (1/4) 1 метр 2 249,48

14.2. D 08 (2/16) 1 метр 2 257,63

14.3. D 10 (3/8) 1 метр 2 265,67

14.4. D 12 (1/2) 1 метр 2 749,25

14.5. D 16 (5/8) 1 метр 3 040,94

14.6. D 20 (3/4) 1 метр 3 332,81

14.7. D 25 1 метр 3 706,97

14.8. D 32 1 метр 4 665,71

15. Помывка в бане

15.1. взрослые* 1 час 266,67

15.2. дети** 1 час 104,17

*-ветераны ВОВ, инвалиды 1 и 2 группы бесплатно
**-дети до 7 лет бесплатно

 ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ГУБКИНСКОГО

Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2023 года                             г. Губкинский                               № 108/403

Об организации работы «Горячей линии» телефонной связи с избирателями 
по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  

17 марта 2024 года на территории города Губкинского

Руководствуясь статьями 44, 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», статьями 45, 46 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента 
Российской Федерации», частью 4 статьи 3 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 1 июля 
2010 года № 84-ЗАО «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Ямало-Ненецком 
автономном округе», разделом 3 Положения о «Горячей линии» телефонной связи с избирателями 
в период подготовки и проведения выборов и референдумов на территории города Губкинского, 
утвержденного решением Территориальной избирательной комиссии города Губкинского от 20 
июля 2016 года № 14/70, в целях организации информационно-консультационного взаимодей-
ствия с избирателями по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской 
Федерации на территории города Губкинского Территориальная избирательная комиссия города 
Губкинского

РЕШИЛА:
1. Организовать работу «Горячей линии» телефонной связи с избирателями по вопросам 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года (далее 
– «Горячая линия»).

2. Определить, что работа «Горячей линии» осуществляется по телефонам: 8 (34936) 3-52-70, 
3-98-50 в следующем режиме:

2.1. с 22 декабря 2023 года по 14 марта 2024 года по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 
12 часов 30 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут;

2.2. 15, 16 и 17 марта 2024 года – с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут.
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ямало-Ненецкого автономного 

округа. 
4. Направить настоящее решение для опубликования в Губкинской городской общественно-

политической газете «Губкинская неделя» и разместить на официальном сайте Территориальной 
избирательной комиссии города Губкинского в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориаль-
ной избирательной комиссии города Губкинского Е.В. Кузнецова.

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии 
города Губкинского                                                                                                  Е.В. Кузнецов
 
Секретарь Территориальной
избирательной комиссии
города Губкинского                                                                                                  Н.М. Афийчук



2  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)

22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 декабря 2023 года   № 2884

Об отказе в предоставлении Андрейченко В.В. разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства,

 реконструкции объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании 
рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке территории города Губкинского от 12 
декабря 2023 года, заключения комиссии по землепользованию и застройке территории города 
Губкинского от 12 декабря 2023 года о результатах общественных обсуждений, Администрация 
города Губкинского п о с т а н о в л я е т:

1. Отказать Андрейченко Валентину Владимировичу в разрешении на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 89:14:020102:149, рас-
положенного по адресу: РФ, ЯНАО, Городской округ город Губкинский, г. Губкинский, территория 
Панель 1, земельный участок 0043, в части:

- уменьшения отступа от границы земельного участка с восточной и южной сторон с 3 м до 1 м;
- уменьшения минимального размера земельного участка с «от 25 до 100 мест – 55 кв.м. на 1 

место» на «от 25 до 100 мест – 50 кв.м. на 1 место».
2. Управлению делопроизводства и кадров Администрации города Губкинского обеспечить 

опубликование  настоящего постановления в газете «Губкинская неделя».
3. Управлению общей политики Администрации города Губкинского разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации города Губкинского.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

  ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА                                                                      М.А. ГУРИН

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 декабря 2023 года    № 2885

О назначении общественных обсуждений по проекту «Внесение изменений 
в проект планировки территории микрорайона  № 18 г. Губкинского в части 

земельных участков с кадастровыми номерами 89:14:040101:1146, 
89:14:040101:1147, 89:14:040101:1148, 89:14:040101:170»

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федераль-
ного закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», решением Городской Думы от 26 апреля 2018 года № 288 «Об утверждении 
Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в городском округе город Губкин-
ский Ямало-Ненецкого автономного округа», на основании заявления Омаева Арслана Руслановича от 
11.12.2023 № 3639539713 о внесении изменений в проект планировки территории микрорайона  № 18 г. 
Губкинского в части земельных участков с кадастровыми номерами 89:14:040101:1146, 89:14:040101:1147, 
89:14:040101:1148, 89:14:040101:170, Администрация города Губкнского п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту «Внесение изменений в 
проект планировки территории микрорайона  № 18 города Губкинского в части земельных 
участков с кадастровыми номерами 89:14:040101:1146, 89:14:040101:1147, 89:14:040101:1148, 
89:14:040101:170» (далее – Проект), размещенный на официальном сайте Администрации города 
Губкинского (www.gubadm.ru.) в разделе «Общественные  обсуждения» и в федеральной государ-
ственной информационной  системе «Единый  портал  государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – единый портал, портал Госуслуг) на платформе обратной связи и компонента 
«Госуслуги Решаем вместе» модуль «Общественное голосование» (далее - платформа обратной 
связи ПОС) с 29 декабря 2023 года по 08 января  2024 года. 

2. Установить порядок и сроки проведения общественных обсуждений по Проекту (При-
ложение № 1).

3. Создать комиссию по подготовке и проведению общественных обсуждений по Проекту 
(далее - Комиссия) и утвердить ее состав (Приложение № 2).

4. Организатору общественных обсуждений - Управлению архитектуры и градостроительства 
Администрации города в холле 1 этажа здания Департамента по управлению муниципальным иму-
ществом, расположенного по адресу: РФ, ЯНАО, городской округ город Губкинский, город Губкинский, 
микрорайон № 2, дом 45, организовать проведение экспозиции Проекта в срок с 22 декабря 2023 
года по 08 января 2024 года и в ходе работы экспозиции по месту размещения организатора обще-
ственных обсуждений организовать консультирование посетителей в рабочие дни с 14.00 до 16.00.

5. Установить, что предложения и замечания по Проекту вносятся в письменной форме в Комиссию, а 
так же посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиций Проекта, либо в электрон-
ной форме посредством направления сообщений на адрес электронной почты: arh4@gubadm.ru,  либо  
посредством официального сайта Администрации города Губкинского (раздел «Общественные обсуж-
дения»),  либо через единый портал на платформе обратной связи ПОС,  в срок до 09 января 2024 года.

6. Прием письменных предложений и замечаний по Проекту проводится по адресу РФ, ЯНАО, 
Городской округ город Губкинский, город Губкинский, микрорайон № 2, дом 45, управление 
архитектуры и градостроительства Администрации города Губкинского, кабинет № 312.

Приемные дни и часы: понедельник – пятница с 8.30 до 17.00 часов, перерыв с 12.30 до 14.00 
часов, телефон 3-20-81, 3-20-82.

7. Управлению делопроизводства и кадров Администрации города Губкинского опубликовать 
в газете «Губкинская неделя» настоящее постановление, а также  заключение о результатах 
общественных обсуждений.

8. Управлению общей политики Администрации города разместить настоящее постановление, 
а также Проект на официальном сайте Администрации города Губкинского.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города по строительству и архитектуре.

 ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ

 ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА                                                                             М.А. ГУРИН

 Приложение № 1
к постановлению 

Администрации города Губкинского
                                                                             от 18 декабря 2023 года № 2885

Порядок и сроки  проведения общественных обсуждений по  проекту  
«Внесение изменений в проект планировки территории микрорайона № 18 

г. Губкинского в части земельных участков с кадастровыми номерами 
89:14:040101:1146, 89:14:040101:1147, 89:14:040101:1148, 89:14:040101:170»

№№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный испол-
нитель

Срок выпол-
нения

1 2 3 4

1 Проведение экспозиции Проекта Управление архитекту-
ры и градостроитель-
ства Администрации го-
рода Губкинского

с 22.12.2023 
по 08.01.2029

2 Размещение Проекта на официальном сайте Ад-
министрации города Губкинского (www.gubadm.
ru., раздел «Общественные обсуждения»), на пор-
тале Госуслуг  на платформе обратной связи ПОС, 
принятие предложений и замечаний

Управление архитекту-
ры и градостроитель-
ства Администрации го-
рода Губкинского

с 29.12.2023 
по 08.01.2024

3 Заседание комиссии по подведению итогов обще-
ственных обсуждений по Проекту

Управление архитекту-
ры и градостроитель-
ства Администрации го-
рода Губкинского

11.01.2024

4 Подготовка и оформление протокола обществен-
ных обсуждений, заключения о результатах  об-
щественных обсуждений

Управление архитекту-
ры и градостроитель-
ства Администрации го-
рода Губкинского

до 16.01.2024

5 Опубликование заключения о результатах обще-
ственных обсуждений

Управление архитекту-
ры и градостроитель-
ства Администрации го-
рода Губкинского

19.01.2024

Приложение № 2 
к постановлению 

Администрации города Губкинского
от 18 декабря 2023 года № 2885

                                                                                    
Состав комиссии  по подготовке и проведению общественных обсуждений по проекту 

«Внесение изменений в проект планировки территории микрорайона  № 18 
г. Губкинского в части земельных участков с кадастровыми номерами 
89:14:040101:1146, 89:14:040101:1147, 89:14:040101:1148, 89:14:040101:170»

Ибрагимов 
Евгений Аюпович 

– и.о. заместителя главы Администрации города по строи-
тельству и архитектуре, председатель Комиссии;

Утученков 
Игорь Васильевич 

– начальник управления архитектуры и градостроительства  
Администрации города, заместитель председателя Комиссии;

Князева 
Юлия Ивановна 

– начальник отдела градостроительства управления архи-
тектуры и градостроительства Администрации города,  
секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

Воложанинов 
Денис Валерьевич

– начальник правового управления Администрации  города;

Кирюхина 
Екатерина Валерьевна 

– начальник Департамента по управлению муниципальным 
имуществом города;

Бочкарева 
Наталья Викторовна

– заместитель начальника управления, заведующий секто-
ром  подготовки разрешительной и предпроектной доку-
ментации управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Губкинского;

Яшин 
 Иван Владимирович

– заместитель директора МКУ «Управление организации 
строительства»;

Коломиец 
Дмитрий Валентинович

– начальник управления по делам гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций и безопасности населения 
Администрации города;

Афанасьева 
Светлана Владимировна

– заместитель начальника управления жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Администрации города;

Курзенков 
Виталий Владимирович

– начальник ОГИБДД ОМВД России по г. Губкинскому (по 
согласованию);

Приданников
Владимир Юрьевич

– начальник ОНД и ПР г. Губкинский УНО и ПРГУ МЧС России 
по ЯНАО (по согласованию);

Нигиматзянов
Адель Расимович 

– заместитель начальника части старший лейтенант вну-
тренней службы  12 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС главного управле-
ния МЧС России по ЯНАО (по согласованию);

Ваганов
Александр Викторович 

– заместитель директора по производству - главный инженер  
Филиала  АО «Ямалкоммунэнерго» в городе Губкинский  (по 
согласованию);

Салдаев 
Андрей Павлович

– генеральный директор АО «ГГЭС» (по согласованию);

Чапурин  
Вячеслав Андреевич

– генеральный директор ООО «Горгаз» (по согласованию).



Спецвыпуск  3ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)
22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 декабря 2023 года     № 2886

О назначении общественных обсуждений по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования

 земельного участка или объекта капитального строительства

В соответствии со статьёй 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьёй 28 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Городской Думы от 26 апреля 2018 года № 
288 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в город-
ском округе город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа», на основании заявления 
Департамента по управлению муниципальным имуществом города Губкинского от 08 декабря 
2023 года № 3632596375, Администрация города Губкинского  п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования «служебные гаражи (4.9)» в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 89:05:030301:6683, расположенного по адресу: РФ, 
ЯНАО, Городской округ город Губкинский, город Губкинский, зона Промышленная.

2. Проект решения о предоставлении разрешения, подлежащий рассмотрению на общественных 
обсуждениях (далее – Проект), размещен на официальном сайте Администрации города Губкинского 
(www.gubadm.ru.) в разделе «Общественные  обсуждения» с 29 декабря 2023 года по 11 января 2024 года.

3. Установить порядок и сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, согласно 
приложению.

4. Организатору общественных обсуждений - управлению архитектуры и градостроительства 
Администрации города Губкинского в холле 1 этажа здания Департамента по управлению муници-
пальным имуществом города Губкинского, расположенного по адресу: РФ, ЯНАО, городской округ  
город Губкинский, город Губкинский, микрорайон № 2, дом 45, организовать проведение экспо-
зиции Проекта с 22 декабря 2023 года по 11 января 2024 года  с 8.30 до 18.00 часов. В ходе работы 
экспозиции организовать консультирование посетителей в рабочие дни с 14.00 до 16.00 часов.

5. Установить, что предложения и замечания по Проекту вносятся в письменной форме в Комиссию 
по землепользованию и застройке территории города Губкинского (далее - Комиссия), а так же посред-
ством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиций Проекта, либо в электронной форме 
посредством направления сообщений на адрес электронной почты: arh7@gubadm.ru, либо посредством 
официального сайта Администрации города Губкинского (раздел «Общественные обсуждения»), либо 
через единый портал на платформе обратной связи ПОС, в срок до 12.00 часов 10 января 2024 года.

6. Прием письменных предложений и замечаний по Проекту проводится по адресу: РФ, ЯНАО, 
городской округ город Губкинский, город Губкинский, микрорайон № 2, дом 45, управление 
архитектуры и градостроительства Администрации города Губкинского, кабинет № 312.

Приемные дни и часы: понедельник – пятница с 8.30 до 17.00 часов, перерыв с 12.30 до 14.00 
часов, телефон 3-20-81, 3-20-82.

7. Управлению делопроизводства и кадров Администрации города Губкинского опубликовать 
настоящее постановление, состав Комиссии, утвержденный постановлением Администрации 
города Губкинского от 6 февраля 2007 года № 13 (в редакции от 28 октября 2022 года № 2118), 
а также  заключение о результатах общественных обсуждений в газете «Губкинская неделя». 

8. Управлению общей политики Администрации города Губкинского разместить настоящее 
постановление, а также Проекты на официальном сайте Администрации города Губкинского.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА          М.А. ГУРИН

Приложение 
к постановлению 

Администрации города Губкинского
                                                             от 18 декабря 2023 года № 2886

Порядок и сроки проведения общественных обсуждений по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства

№№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок выпол-
нения

1 2 3 4

1 Проведение экспозиции Проекта Управление архитектуры и 
градостроительства Админи-
страции города Губкинского

с 22.12.2023 
по 11.01.2024

2 Размещение Проекта на официальном сайте Ад-
министрации города Губкинского (www.gubadm.
ru., раздел «Общественные обсуждения»), на 
портале Госуслуг  на платформе обратной связи 
ПОС, принятие предложений и замечаний

Управление архитектуры и 
градостроительства Админи-
страции города Губкинского

с 29.12.2023 
по 11.01.2024

3 Проведение заседания Комиссии Управление архитектуры и 
градостроительства Админи-
страции города Губкинского

11.01.2024

4 Опубликование заключения о результатах 
общественных обсуждений

Управление архитектуры и 
градостроительства Админи-
страции города Губкинского

19.01.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19 декабря 2023 года    № 2891

О внесении изменений в постановление Администрации города Губкинского 
от 5 августа 2022 № 1587  «Об утверждении правил  землепользования и застройки 

городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа»
В соответствии со статьей 61 Устава городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого 
автономного округа, на основании заключения Комиссии по землепользованию и застройке 
территории города Губкинского о результатах общественных обсуждений по проекту «Внесение 
изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Губкинский» от 12 
декабря 2023 года, Администрация города Губкинского п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации города Губкинского от 5 августа 2022 года № 1587 
«Об утверждении правил  землепользования и застройки городского округа город Губкинский 
Ямало-Ненецкого автономного округа»  (в ред. от 12.12.2022 № 2438, от 28.04.2023 № 849) следу-
ющие изменения:

1.1. основные виды разрешенного использования статьи 39 главы 6 части III Правил землеполь-
зования и застройки городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа 
(далее - Правил) изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.2. карту градостроительного зонирования части II Правил изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.3. карту зон с особыми условиями использования территории части II Правил изложить в 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Управлению делопроизводства и кадров Администрации города Губкинского в течение 
семи дней обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Губкинская неделя». 

3. Управлению общей политики Администрации города Администрации города Губкинского 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Губкинского.

 ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ

 ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА                                                               М.А. ГУРИН

Приложение № 1
к постановлению 

Администрации города
 от 19 декабря 2023 года № 2891

Статья 39. Зона, занятая объектами сельскохозяйственного назначения (СХ-3)
ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕН-
НОГО ИСПОЛЬЗОВАН

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ЗЕ-
МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ПРЕ-
ДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗ-
РЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КА-
ПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕ-
МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КА-
ПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Животноводство
(1.7)

Осуществление хозяйствен-
ной деятельности, связан-
ной с производством продук-
ции животноводства, в том 
числе сенокошение, выпас 
сельскохозяйственных жи-
вотных, разведение племен-
ных животных, производство 
и использование племенной 
продукции (материала), раз-
мещение зданий, сооруже-
ний, используемых для со-
держания и разведения 
сельскохозяйственных жи-
вотных, производства, хра-
нения и первичной перера-
ботки сельскохозяйственной 
продукции.
Содержание данного вида 
разрешенн

Минимальные размеры земельно-
го участка, предоставляемого для 
осуществления крестьянским (фер-
мерским) хозяйством его деятель-
ности – 5000 кв.м.
Максимальный размер земельно-
го участка, предоставляемого для 
осуществления крестьянским (фер-
мерским) хозяйством его деятель-
ности –100 000   кв.м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого разме-
щения объекта – 3 м.
Предельная высота объекта – 15 м.
Предельное количество этажей 
объекта не подлежит установлению. 
Максимальный процент застройки 
в границах земельного участка не 
подлежит установлению
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (фермер-
ского) хозяйства – 0,25 процента

Не уста-
новлены 



4  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)

22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

Скотоводство
 (1.8)

Осуществление хозяйствен-
ной деятельности, в том чис-
ле на сельскохозяйственных 
угодьях, связанной с разве-
дением сельскохозяйствен-
ных животных (крупного 
рогатого скота, овец, коз, ло-
шадей, верблюдов, оленей); 
сенокошение, выпас сель-
скохозяйственных живот-
ных, производство кормов, 
размещение зданий, соору-
жений, используемых для 
содержания и разведения 
сельскохозяйственных жи-
вотных; 
разведение племенных жи-
вотных, производство и ис-
пользование племенной про-
дукции (материала)

Минимальные размеры земельно-
го участка, максимальные размеры 
земельного участка, предельное ко-
личество надземных этажей, макси-
мальный процент застройки в грани-
цах земельного участка не подлежат 
установлению. Минимальные отсту-
пы от границ земельного участка в 
целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 3 м.
Предельная высота объекта – 15 м.
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (фермер-
ского) хозяйства – 0,25 процента

Не уста-
новлены

Рыбоводство 
(1.13

Осуществление хозяйствен-
ной деятельности, связан-
ной с разведением и (или) со-
держанием, выращиванием 
объектов рыбоводства (ак-
вакультуры);
размещение зданий, соору-
жений, оборудования, необ-
ходимых для осуществления 
рыбоводства (аквакультуры)

Минимальные размеры земельного 
участка, предоставляемого для осу-
ществления крестьянским (фермер-
ским) хозяйством его деятельности – 
5000 кв.м.
Максимальный размер земельного 
участка, предоставляемого для осу-
ществления крестьянским (фермер-
ским) хозяйством его деятельности 
–100 000   кв.м.
Минимальные отступы от границ зе-
мельного участка в целях определе-
ния места допустимого размещения 
объекта – 3 м.
Предельная высота объекта – 15 м.
Предельное количество этажей объек-
та не подлежит установлению. Макси-
мальный процент застройки в грани-
цах земельного участка не подлежит 
установлению Предельное количество 
надземных этажей жилого дома  – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке кре-
стьянского (фермерского) хозяйства 
– 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (ферме)

Не уста-
новлены 

Пчеловодство
(1.12)

Сооружения, используемые 
для хранения и первичной 
переработки продукции пче-
ловодства

Минимальные размеры земельно-
го участка, максимальные разме-
ры земельного участка, предель-
ное количество надземных этажей, 
максимальный процент застройки 
в границах земельного участка не 
подлежат установлению Предель-
ная высота объекта – 5 м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого разме-
щения объекта – 3 м
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под ж

Не уста-
новлены

Хранение и пере-
работка сельско-
хозяйственной 
продукции
(1.15

Объекты капитального стро-
ительства, используемые 
для производства, хранения, 
первичной и глубокой пере-
работки с

Минимальные размеры земельного 
участка, максимальные размеры зе-
мельного участка,
предельное количество надзем-
ных этажей, максимальный процент 
застройки в границах земельного 
участка не подлежат установлению 
Предельная высота объекта – 10 м.
Минимальные отступы от границ зе-
мельного участка в целях определе-
ния места допустимого размещения 
объекта – 3 м
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке кре-
стьянского (фермерского) хозяйства 
– 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (фермер-
ского) хозяйства – 0,25 процента

Не уста-
но

Питомники
(1.17)

Выращивание и реализация 
подроста деревьев и кустар-
ников, используемых в сель-
ском хозяйстве, а также иных 
сельскохозяйственных куль-
тур для получения рассады 
и семян;
размещение сооружений, не-
обходимых для указанных 
видов сельскохозяйственно-
го производства

Минимальные размеры земельного 
участка, максимальные размеры зе-
мельного участка,
предельное количество надземных 
этажей, максимальный процент за-
стройки в границах земельного участ-
ка не подлежат установлению Пре-
дельная высота объекта – 10 м.
Минимальные отступы от границ зе-
мельного участка в целях определе-
ния места допустимого размещения 
объекта – 3 м
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке кре-
стьянского (фермерского) хозяйства 
– 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (фермер-
ского) хозяйства -  0,25 процента

Не уста-
новлены 

Для ведения лич-
ного подсобного 
хозяйства
(2.2)

Размещение жилого дома, 
указанного в описании вида 
разрешенного использова-
ния с кодом 2.1;
производство сельскохозяй-
ственной продукции;
размещение гаража и иных 
вспомогательных сооруже-
ний;
содержание сельскохозяй-
ственных животных

Минимальные размеры земельного 
участка – 300 кв.м.
Максимальные размеры земельно-
го участка – 600 кв.м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого разме-
щения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки 
в границах земельного участка – 20.
Предельное количество надземных 
этажей для жилого дома – 3.
Предельная высота объектов,
необходимых для производства 
сельскохозяйственной продукции 
– 10 м

Не допу-
скается 
р а з м е -
щ е н и е 
ж и л ы х 
д о м о в , 
а  т а к -
же иных 
з д а н и й 
и соору-
ж е н и й 
на поле-
вом зе-
мельном 
участке 
(земель-
ный уча-
сток за 
п р е д е -
л а м и 
г р а н и ц 
н а с е -
ленного 
пункта) 

Обеспечение сель-
скохозяйственно-
го производства
(1.18)

Размещение машинно-
транспортных и ремонтных 
станций, ангаров и гаражей 
для сельскохозяйственной 
техники, амбаров, водона-
порных башен, трансфор-
маторных станций и иного 
технического оборудования, 
используемого для ведения 
сельского хозяйства

Минимальные размеры земельно-
го участка, максимальные размеры 
земельного участка,
предельное количество надзем-
ных этажей, максимальный процент 
застройки в границах земельного 
участка не подлежат установлению 
Предельная высота объекта – 10 м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого разме-
щения объекта – 3 м
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (фермер-
ского) хозяйства – 0,25 процента

Не уста-
новлены 

Овощеводство 
(1.3)

Осуществление хозяйствен-
ной деятельности на сель-
скохозяйственных угодьях, 
связанной с производством 
картофеля, листовых, плодо-
вых, луковичных и бахчевых 
сельскохозяйственных куль-
тур, в том числе с использо-
ванием теплиц

Минимальные размеры земельного 
участка – 200 кв.м.
Максимальные размеры земельного 
участка – не подлежат установлению. 
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого разме-
щения объекта, предельное количе-
ство надземных этажей,
предельная высота объекта, макси-
мальный процент застройки в гра-
ницах земельного участка не подле-
жат установлению
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земельном 
участке под жилым домом на земель-
ном участке крестьянского (фермер-
ского) хозяйства – 0,25 процента

Не уста-
новлены 



Спецвыпуск 5ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
VEKTOR-TV.RU 

ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)
22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

В ы р а щ и в а н и е 
зерновых и иных 
с е л ь с к о х о з я й -
ственных культур 
(1.2.)

Осуществление хозяйствен-
ной деятельности на сель-
скохозяйственных угодьях, 
связанной с производством 
зерновых, бобовых, кормо-
вых, технических, маслич-
ных, эфиромасличных и 
иных сельскохозяйственных 
культур

Минимальные размеры земельно-
го участка, максимальные разме-
ры земельного участка, минималь-
ные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объек-
та, предельное количество надзем-
ных этажей,
предельная высота объекта, макси-
мальный процент застройки в гра-
ницах земельного участка не подле-
жат установлению
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земель-
ном участке под жилым домом на 
земельном участке крестьянско-
го (фермерского) хозяйства – 0,25 
процента

Не уста-
новлены

Предоставление 
коммунальных ус-
луг (3.1.1)

Размещение зданий и соо-
ружений, обеспечивающих 
поставку воды, тепла, элек-
тричества, газа, отвод кана-
лизационных стоков, очистку 
и уборку объектов недвижи-
мости (котельных, водозабо-
ров, очистных сооружений, 
насосных станций, водопро-
водов, линий электропере-
дач, трансформаторных 
подстанций, газопроводов, 
линий связи, телефонных 
станций, канализаций, сто-
янок, гаражей и мастерских 
для обслуживания убороч-
ной и аварийной техники, со-
оружений, необходимых для 
сбора и плавки снега)

Минимальные размеры земельно-
го участка, максимальные разме-
ры земельного участка,
предельное количество надзем-
ных этажей, максимальный про-
цент застройки в границах зе-
мельного участка не подлежат 
установлению Предельная высота 
объекта – 10 м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого раз-
мещения объекта – 3 м
Предельное количество надзем-
ных этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площ
адь застройки под жилым домом 
на земельном участке под жилым 
домом на земельном участке кре-
стьянского (фермерского) хозяй-
ства – 0,25 процента

Не уста-
новлены

Обеспечение дея-
тельности в обла-
сти гидрометеоро-
логии и смежных с 
ней областях (3.9.1)

Размещение объектов ка-
питального строительства, 
предназначенных для на-
блюдений за физическими 
и химическими процессами, 
происходящими в окружаю-
щей среде, определения ее 
гидрометеорологических, аг-
рометеорологических и ге-
лиогеофизических характе-
ристик, уровня загрязнения 
атмосферного воздуха, почв, 
водных объектов, в том чис-
ле по гидробиологическим 
показателям, и околоземно-
го - космического простран-
ства, зданий и сооружений, 
используемых в области ги-
дрометеорологии и смеж-
ных с ней областях (допле-
ровские метеорологические 
радиолокаторы, гидрологи-
ческие посты и другие)

Минимальные размеры земельного 
участка – 200 кв.м.
Максимальные размеры земель-
ного участка – не подлежат уста-
новлению. 
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях опре-
деления места допустимого разме-
щения объекта, предельное количе-
ство надземных этажей,
предельная высота объекта, макси-
мальный процент застройки в гра-
ницах земельного участка не подле-
жат установлению
Предельное количество надземных 
этажей жилого дома – 3.
Максимальная общая площадь жи-
лого дома на земельном участке 
крестьянского (фермерского) хо-
зяйства – 500 кв.м.
Максимальная площадь застрой-
ки под жилым домом на земель-
ном участке под жилым домом на 
земельном участке крестьянско-
го (фермерского) хозяйства – 0,25 
процента

Не уста-
новлены

Приложение № 2
к постановлению 

Администрации города
 от 19 декабря 2023 года № 2891

Карта градостроительного зонирования

Приложение № 3
к постановлению 

Администрации города
 от _______________ года № ______

Карта зон с особыми условиями использования территории



6  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)

22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

Правила маркировки рыбных консервов, 
на что обратить внимание при выборе рыбных консервов.

Рыба – важный компонент здорового рациона питания взрослых и детей.
Рыба, приготовленная и сохранённая способом консервации, во многом не уступает свежей 

рыбе по содержанию основных питательных веществ.
Качественные рыбные консервы - источник полноценного белка, цинка, витамина D, B12, 

железа, йода, магния, калия, селена и омега-3 жирных кислот.
На прилавках магазинов, в настоящее время представлен широкий ассортимент консервиро-

ванной рыбной продукции.
К наиболее популярным вариантам консервированной рыбной продукции относятся:
- натуральные (собственном соку);
- в масле;
- в томатном соусе;
- паштеты;
- пасты;
- рыбоовощные консервы.
Выбирая качественные и безопасные рыбные консервы, обращайте внимание на упаковку, 

маркировку и состав продукта.

Упаковка.
Рыбные консервы должны быть герметично упакованы в жестяные или стеклянные банки.
Важно! Если при осмотре упаковки обнаруживаются следующие признаки нарушения целост-

ности, откажитесь от покупки:
1. бомбаж – вздутие банки с обеих сторон, появляется при замораживании содержимого или 

при размножении в консервах бактерий, в том числе и возбудителя ботулизма;
2. «хлопуша» – выпуклость на донышке, исчезающая при нажатии на одном или возникающая 

на другом конце;
3. подтеки на поверхности банки;
4. ржавчина по закаточному шву, ржавый налёт на поверхности банки.

Маркировка.
Маркировка наносится на крышку или дно банки рыбных консервов.
Знаки условных обозначений маркировки должны быть выпуклыми (выдавлены изнутри) или 

нанесены краской, исключающей возможность стирания. Знаки маркировки располагаются в три 
ряда отражают следующую информацию:

Первый ряд – дата изготовления продукции (число, месяц, год).
Второй ряд – ассортиментный знак, обозначающий вид рыбы, находящейся внутри, и номер 

предприятия-изготовителя.
Третий ряд – номер смены и знак р (индекс рыбной промышленности).
Лучшие условия для хранения рыбных консервов в сухом прохладном месте, при температуре 

от 0 до 15 – 20 о С, и относительной влажности воздуха не выше 75%.
Важно! После вскрытия жестяной банки, её содержимое надо переложить в ёмкость из стекла 

или пищевого пластика. Хранение продукта непосредственно во вскрытой банке недопустимо.
Выбирайте размер банки, в соответствии с вашим реальными потребностям.
Приобрести большую упаковку может показаться выгодным решением, но после вскрытия 

рыбные консервы не переносят длительного хранения и быстро портятся.
С точки зрения здорового питания, оптимальный выбор - консервы, изготовленные из рыбы  

в собственном соку, в составе которых только рыба, соль и специи.
Консервирование в масле значительно увеличивает калорийность и содержание жира  

в конечном продукте.
Консервирование в томатном соусе увеличивает калорийность и содержание сахара  

в конечном продукте.
Рыбные консервы не могут в полной мере заменить свежую рыбу, но могут стать хорошим 

дополнением к здоровому рациону питания.

Памятка по правилам пользования услугами такси.

ТО Управления Роспотребнадзора по ЯНАО в г.Губкинский напоминает правила пользования 
услугами такси.

Перевозка пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании публичного 
договора фрахтования, заключаемого пассажиром непосредственно с водителем легкового 
такси, действующим от имени и по поручению перевозчика или, если водитель является инди-
видуальным предпринимателем, от собственного имени, или путем принятия к выполнению 
перевозчиком заказа пассажира.

Заказ принимается с использованием любых средств связи, а также по месту нахождения 
фрахтовщика или его представителя.

Памятка по профилактике ВИЧ - инфекции.

ТО Управления Роспотребнадзора по ЯНАО в г.Губкинский дает ответы на основные вопросы 
по ВИЧ-инфекции.

ВИЧ-инфекция — болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека — антропонозное 
инфекционное хроническое заболевание, характеризующееся специфическим поражением 
иммунной системы.

ВИЧ — одно из самых страшных заболеваний XXI века. Страшное оно потому, что до сих пор 
не найдено средство лечения, и заразиться им может абсолютно каждый: ребенок, подросток, 
пожилой человек — вне зависимости от социального статуса и материального достатка.

Роспотребнадзор сообщает

Популярные службы имеют много способов заказа такси. Хорошо зарекомендовал себя сервис 
заказа такси через мобильное приложение: нужно скачать официальное приложение компании, 
пройти регистрацию, указав номер Вашего телефона. Также при заказе имеются дополнительные 
пункты, например, выбор транспорта, а также требуется ли вам детское автомобильное кресло.

Принятый к исполнению заказ Исполнитель обязан зарегистрировать в журнале регистрации 
с указанием информации:

o    номер заказа;
o    дата и время принятия заказа;
o    дата выполнения заказа;
o    место подачи легкового такси;
o    марка такси;
o    планируемое время подачи легкового такси;
o   дополнительные требования заказчика к классу легкового такси, обеспечению наличия 

детского удерживающего устройства для каждого из детей, возможности перевозки инвалида 
и его кресла-коляски.

Плата за пользование легковым такси может определяться в виде фиксированной платы 
(независимо от фактического пробега такси и фактического времени пользования им), либо 
в соответствии с показаниями таксометра (на основании установленных тарифов, исходя из 
фактического расстояния перевозки и (или) фактического времени пользования такси).

По прибытии такси к месту его подачи Исполнитель должен сообщить местонахождение, 
государственный регистрационный знак, марку и цвет кузова легкового такси, а также фамилию, 
имя и отчество водителя, и фактическое время подачи такси.

Маршрут перевозки пассажиров и багажа легковым такси определяется пассажиром. Если 
маршрут потребителем не определен, водитель легкового такси обязан осуществить перевозку 
по кратчайшему пути или по пути с наименьшими затратами времени на перевозку.

По правилам, пассажиры имеют право перевозить в салоне такси небольших животных и 
птиц, но обязательно в переносках с твёрдым дном. А крупных собак — в намордниках, с поводком 
и подстилкой. Перед поездкой клиент должен предупредить, что с ним будет животное: указать 
это в комментарии к заказу или сообщить при заказе по телефону или в приложении.

Пассажиры в машине обязаны пристёгиваться на всех местах: и на переднем, и на задних. 
Дети до 12 лет должны находиться строго в специальном удерживающем средстве.

При пользовании услугами такси помните, что в легковом такси разрешается провозить в 
качестве ручной клади вещи, которые свободно проходят через дверные проемы, не загрязняют 
и не портят сидений, не мешают водителю управлять автомобилем и пользоваться зеркалами 
заднего вида. Багаж перевозится в багажном отделении такси. Габариты багажа должны по-
зволять осуществлять его перевозку с закрытой крышкой багажного отделения.

Запрещено перевозить опасные материалы (взрывоопасные, токсичные и т. д.), а также пред-
меты с сильным неприятным запахом.

Оружие любого типа следует перевозить в чехле и с соблюдением правил перевозки оружия, 
а любые предметы, которые могут нанести ущерб салону такси, упаковать.

Претензии, возникающие в связи с перевозками пассажиров и багажа или предоставлением 
транспортных средств для перевозки пассажиров и багажа, предъявляются перевозчикам или 
фрахтовщикам по месту их нахождения.

В случае не предоставления транспортного средства для осуществления перевозки пас-
сажиров и багажа легковым такси, в претензии, предъявляемой фрахтовщику по месту его 
нахождения, указывается номер принятого к исполнению заказа фрахтователя.



Спецвыпуск  7ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)
22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

«Зарегистрированные пользователи Единого портала государственных и муниципальных 
услуг «Госуслуги» https://gosuslugi.ru могут подать заявления для получения государственных и 
муниципальных услуг, включенных в перечень массовых социально значимых государственных 
и муниципальных услуг, подлежащих переводу в электронный формат.

Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предо-
ставляемых Департаментом по управлению муниципальным имуществом города Губкинского 
через «Госуслуги» https://gosuslugi.ru:

- Предварительное согласование предоставления земельного участка ссылка на сайт  
Госуслуги https://www.gosuslugi.ru/600241/1/form ;

- Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на када-
стровом плане территории ссылка на сайт Госуслуги https://www.gosuslugi.ru/600141/1/form ;

- Предоставление земельных участков на торгах ссылка на сайт Госуслуги  
https://www.gosuslugi.ru/600136/1/form ;

- Установление сервитута (публичного сервитута) ссылка на сайт Госуслуги  
https://www.gosuslugi.ru/600176/1/form ;

- Выдача выписки из реестра государственного или муниципального имущества ссылка на 
сайт Госуслуги https://www.gosuslugi.ru/600452/2/form ;

- Предоставление земельных участков без проведения торгов ссылка на сайт Госуслуги  
https://www.gosuslugi.ru/600231/1/form ;

- Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участ-
ков в собственность бесплатно ссылка на сайт Госуслуги https://www.gosuslugi.ru/600217/1/form ;

- Выдача разрешения на использование земельных участков и размещение объектов ссылка 
на сайт Госуслуги https://www.gosuslugi.ru/600154/1/form ;

- Перераспределение земельных участков ссылка на сайт Госуслуги https://www.gosuslugi.
ru/600130/1/form .

Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Департаментом по 
управлению муниципальным имуществом города Губкинского через МФЦ:

- Предварительное согласование предоставления земельного участка;
- Предоставление земельного участка без проведения торгов;
- Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на получение земельных 

участков в собственность бесплатно;
- Выдача заключения о согласовании размещения объектов, размещение которых может осу-

ществляться на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности 
или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов (за исключением нестационарных торговых объектов  
и рекламных конструкций).

Для получения информации можно обратиться в Департамент по управлению муниципальным 
имуществом города Губкинского (каб.206, каб. 215) по адресу: г. Губкинский, мкр.2, д.45 или по 
телефону 8(34936) 3-20-58, 3-21-19 в приёмные дни – вторник, четверг с 8:30 до 12:30, с 14:00 до 17:00.

Объявление

Природоохранная прокуратура сообщает

ВИЧ-инфекция является заболеванием, которое можно держать под контролем и не давать 
перейти в стадию СПИДа. Это серьезный диагноз, но не приговор. При получении необходимого 
лечения, продолжительность жизни пациентов с ВИЧ-инфекцией не отличается от среднестати-
стической. В наше время наука добилась определенных успехов, — благодаря антиретровирусной 
терапии, применяемой к ВИЧ-положительные, они могут прожить долгие годы и чувствовать 
себя абсолютно нормальными людьми. Конечно же, пугаться или переставать общаться с такими 
людьми ни в коем случае не надо.

Чтобы предотвратить заражение, необходимо соблюдать простейшие меры профилактики.

КАК ПЕРЕДАЕТСЯ ВИЧ?
Через кровь:
—  при употреблении инъекционных наркотиков;
—  при использовании нестерильного инструментария для татуировок и пирсинга;
—  при использовании чужих бритвенных принадлежностей, зубных щеток.
Половой путь передачи:
—  при незащищенном половом контакте.
От матери к ребенку:
—  во время беременности, родов, кормления грудным молоком.

КАК МОЖНО УМЕНЬШИТЬ РИСК ПЕРЕДАЧИ ВИЧ?
— При каждом половом контакте использовать презерватив;
— Никогда не употреблять инъекционных наркотиков;
—     Сохранять верность в отношениях с неинфицированным и равным образом верным 

партнером и избегать каких-либо других форм рискованного поведения.

КАКОВЫ ПРЕИМУЩЕСТВА ТЕСТА НА ВИЧ?
Знание своего ВИЧ-статуса дает два важных преимущества:
1.  Узнав о том, что вы ВИЧ-позитивны, вы можете принять необходимые меры для того, чтобы 

получить доступ к лечению, уходу и поддержка до того, как появятся симптомы, и, тем самым, 
потенциально продлить свою жизнь и предотвратить развитие осложнений на протяжении 
многих лет;

2. Узнав о том, что вы инфицированы, вы можете принять меры предосторожности, чтобы не 
допустить передачи ВИЧ другим людям.

Тестирование на ВИЧ можно пройти совершенно бесплатно и по желанию анонимно. Сдать 
кровь на ВИЧ можно в поликлинике по месту жительства. 

Рекомендации по выбору сладких новогодних подарков

Совсем скоро наступит Новый год и многие хотят порадовать детей сладкими новогодними 
подарками.

ТО Управления Роспотребнадзора по ЯНАО в г.Губкинский рекомендует Вам быть очень 
внимательными при выборе и придерживаться нескольких правил для того, чтобы приобрести 
вкусный, качественный и безопасный сладкий подарок.

Сладкие новогодние подарки стоит приобретать в местах организованной торговли (магазины, 
супермаркеты, официальные рынки).

При покупке обратите внимание на этикетку упаковки, маркировку пищевой продукции, на 
которой должны быть следующие сведения:

- наименование;
- состав;
- количество;
- дата изготовления;
- срок годности;
- условия хранения пищевой продукции, в том числе и после вскрытия упаковки;
- наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, 

отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой 
продукции, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наи-
менование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место 
нахождения индивидуального предпринимателя-импортера;

- рекомендации и (или) ограничения по использованию, в том числе приготовлению пищевой 
продукции в случае, если ее использование без данных рекомендаций или ограничений затруд-
нено, либо может причинить вред здоровью потребителей, их имуществу, привести к снижению 
или утрате вкусовых свойств пищевой продукции;

- показатели пищевой ценности;
- сведения о наличии в пищевой продукции компонентов, полученных с применением генно-

модифицированных организмов;
- единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.
Срок годности устанавливается по самому скоропортящемуся продукту, входящему в состав 

продукта. Необходимо выбрать набор с самой близкой ко дню покупки датой фасовки - тогда 
конфеты, вафли и печенье будут более свежими.

При выборе подарков предпочтение стоит отдавать тем, в составе кондитерских изделий 
которых содержится минимум пищевых добавок, консервантов, гомогенизированных жиров и 
масел.

Также у Вас есть возможность самостоятельно сформировать сладкий подарок, купив 
любимые конфеты своих детей, оформить их в красивую упаковку, положить любимую игрушку, 
и ребёнок будет рад.

Обратите внимание на наличие потенциальных аллергенов, к которым относятся - ядра 
абрикосовой косточки, арахис, их использование в питании детей не рекомендуется. Следует 
отметить, что карамель, в том числе, леденцовая, не рекомендована для наполнения детских 
наборов, так же, как и кондитерские изделия, содержащие алкоголь более 0,5 % этанола.

В состав качественного сладкого набора могут входить шоколад, конфеты (желейные, вафель-
ные, с начинкой из суфле), вафли, пряники, печенье (бисквитное, галетное), мягкий ирис, пастила, 
зефир и мармелад.

Последние два компонента являются наиболее безвредными, ввиду меньшего количества 
сахара по сравнению с другими сладостями. Помимо этого, в мармеладе и зефире содержится 
пектин, полезный для пищеварения.

Важно! В составе сладостей должны отсутствовать: усилители вкуса и аромата, консерванты 
(Е200, Е202, Е210, Е249), синтетические красители, ароматизаторы идентичные натуральным, 
гидрогенизированные масла и жиры, а также натуральный кофе. Натуральные красители и 
ароматизаторы допускаются.

Внутри подарка вместе с кондитерскими изделиями может находиться игрушка, она должна 
быть в отдельной упаковке, предназначенной для контакта с пищевыми продуктами. Но стоит 
помнить о возрастных ограничениях и технике безопасности. Так, игрушки для детей до 3 лет 
не должны содержать натуральный мех и кожу – это достаточно сильные аллергены. Также 
игрушка не должна содержать стекла и других бьющихся материалов, мелких деталей, в том 
числе, размер которых во влажной среде увеличивается более чем на 5%.

Сладкий подарок советуем хранить при температуре 15–17 градусов, иначе из-за нарушений 
условий хранения шоколад может покрыться белым налетом.

По Вашему требованию продавец подарка обязан предоставить документы, подтверждающие 
качество и безопасность всех составляющих компонентов подарка, а именно декларации соот-
ветствия, транспортные накладные.



8  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 51 (804)

22 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

обладатель знака «золотой фонд прессы»

Учредитель и издатель: 
МБУ «ГТРК «Вектор»
Дата выхода в свет – 22.12.2023 
№ 51 (804)

Директор МБУ «ГТРК «Вектор» –  
гл. редактор СМИ О. Н. Пескова 
E-mail: gazeta@mogub.yanao.ru
Cайт: www.vektor-tv.ru
Спецвыпуск свёрстан
в редакции газеты «Губкинская
неделя».

Газета зарегистрирована в Управлении 
Роскомнадзора по Тюменской области,  
ХМАО-Югре и ЯНАО.  
Свидетельство ПИ № ТУ 72-01651 от 17.09.2021 

Адрес редакции и издателя:
629830, ЯНАО, г. Губкинский, мкр-н 14, д. 43
Телефоны приёмной редакции СМИ:  
t 5-24-50, 5-13-10
Реклама, подписка: t 3-02-55
Корреспонденты: t 5-14-11

новости города  подача объявлений  оформление подписки на газету  архив газеты  цены на рекламу – WWW.VEKTOR-TV.RU

Спецвыпуск отпечатан в в ООО «Печатный мир  
г. Сургут»  (г. Сургут, ул. Маяковского,  д. 14). 
Спецвыпуск передан по Интернету. 
По графику – в 17:00, фактически – в 17:00.
Заказ № 2030/1. Объём – 2 п. л. Тираж – 500 экз. 
Распространяется бесплатно.

Внимание грипп!

Афиши

На Ямале усилены меры борьбы с гриппом и ОРВИ

Преимущественно медики фиксируют такие вирусные инфекции, как грипп и коронавирус. 
Большая часть пациентов переносит болезнь без тяжелых осложнений. Под круглосуточным 
наблюдением в больницах Ямала сейчас находятся 316 человек, большинство из них — люди из 
групп риска: дети, пожилые граждане, пациенты с хроническими заболеваниями.

Увеличение числа пациентов с острыми респираторными инфекциями сейчас фиксирует-
ся во всех регионах страны. Амбулаторные службы Ямала работают в оперативном режиме, 
вызовы обслуживаются до 21.00 часа. При высокой температуре и плохом самочувствии  
нужно находиться дома и ожидать врача. Если состояние позволяет, можно самостоятельно 
обратиться в кабинет неотложной помощи для пациентов с ОРВИ, они есть во всех поликли-
никах. Потоки с пациентами неинфекционного профиля разграничены. Масочный режим 
обязателен.

Мария Захарова
первый заместитель директора 

департамента здравоохранения ЯНАО

Ежедневно ямальские врачи обслуживают порядка 10 тысяч вызовов на дом. В крупных 
городах число вызовов достигает полутора тысяч.

В больницах региона  развернуто 338 коек, при необходимости их количество будет 
увеличено вдвое. В медучреждениях создан запас дезинфицирующих средств, масок, лекар-
ственных препаратов, тест-систем. В инфекционных стационарах установлено 184 аппарата 
ИВЛ, что вдвое больше реальной потребности.

Подавляющее число пациентов, находящихся на больничных койках, не вакцинированы 
от коронавируса и гриппа. В этом сезоне в округе от гриппа привились более 328 тысяч 
ямальцев. Продолжается иммунизация от коронавируса. В  2023 году округом  дополнительно 
закуплено 26 тысяч доз препарата «Конвасэл». С начала года процедуру вакцинации от 
коронавируса прошли 35,5 тысяч ямальцев. В настоящее время в медицинских организациях 
округа имеется запас данной вакцины.

Медицинские работники региона призывают ямальцев соблюдать меры профилактики, 
лучшей из которых является вакцинация. При первых симптомах болезни нужно максималь-
но ограничить контакты, остаться дома и вызвать врача.

ПРЕСС-СЛУЖБА ГУБЕРНАТОРА ЯНАО.

В округе отмечен подъём заболеваемости вирусными инфекциями.  
Чаще всего это грипп и коронавирус.

Медики держат ситуацию на контроле, а ямальцам советуют уделять больше внимания про-
филактике и прививаться. 

Сергей Токарев, главный профилактолог Ямала:
 Избегайте контакта с людьми с признаками простуды;
 Одевайтесь по погоде и не переохлаждайтесь;
 В общественных местах носите маску или респиратор, регулярно их меняйте;
 Чаще мойте руки и лицо с мылом. Используйте спиртосодержащий антисептик для рук;
  Проветривайте квартиру, включайте увлажнитель воздуха;
  Укрепляйте иммунитет — сбалансированно питайтесь, откажитесь от вредных привычек  

и соблюдайте норму сна;
Если заболели, обращайтесь за медицинской помощью и не занимайтесь самолечением.

Уточнены Правила распределения квот добычи (вылова)  
водных биологических ресурсов

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 1765 внесены из-
менения в постановление Правительства Российской Федерации от 23.08.2018 № 987.

В частности, установлено требование о наличии в заявке о распределении квоты 
сведений о решении ФАС России в отношении заявителя, находящегося под контролем 
иностранного инвестора, если в результате он будет владеть более 35 процентами от 
суммарного объема общего допустимого улова (далее - ОДУ).

Кроме того, в Правилах распределения объема части ОДУ предусмотрено, что объем ОДУ 
для субъектов МСП рассчитывается с учетом повышающего коэффициента, равного 1,2.

Расширен перечень загрязняющих веществ, в отношении которых 
применяются меры госрегулирования в области охраны окружающей 

среды

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.10.2023 № 2909-р утвержден 
перечень загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государствен-
ного регулирования в области охраны окружающей среды.

В актуализированный перечень добавлено 79 веществ, загрязняющих атмосферный 
воздух, водные объекты и почвы. Госрегулирование предполагает получение предпри-
ятиями разрешительных документов на выброс таких веществ и ограничение объемов 
таких выбросов.

Предусматривается, что введение мер госрегулирования для новых веществ будет по-
этапным, с учетом сроков получения предприятиями природоохранных разрешительных 
документов.

Уточнены сроки проведения государственной или муниципальной 
экспертизы проекта освоения лесов.

Приказом Минприроды России от 04.09.2023 № 567 внесены изменения в Порядок государ-
ственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, утвержденный приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.07.2020 № 513.

Кроме того, скорректирован порядок устранения замечаний по проектам освоения лесов, 
а также внесено дополнение, согласно которому заявление для проведения экспертизы в 
электронном виде может подписываться лесопользователем не только простой электронной 
подписью, но и усиленной неквалифицированной или усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

В регионе наблюдается сезонный подъем заболеваемости вирусными инфекциями. За про-
шедшую неделю в округе зарегистрировано порядка 10 тысяч заболевших. Пик заболеваемости 
пришелся на первый месяц зимы, как и прогнозировали ямальские врачи.


